
【地域支援事業】

１ 概要
　　高齢者が要支援・要介護状態となることを予防するとともに、要介護状態となった場合でも、

　可能な限り、地域において自立した日常生活を営むことができるよう支援するための事業を実施

　しています。

２ 主な事業　　　　　　

　（1）介護予防・日常生活支援総合事業

　　　①介護予防・生活支援サービス事業

　　　　要支援者等を対象に、介護予防の充実と多様な主体による多様なサービスを実施していま

　　　す。

    （千円）

令和２ 令和３ 令和４

訪問型サービス 91,436 90,436 88,986

通所型サービス 322,039 317,039 317,679

　  　

　　　②一般介護予防事業

　　  　すべての高齢者を対象に、介護予防に関する知識の普及啓発を実施しています。

平成30 令和元 令和２ 令和３ 令和４

介 護 予 防 教 室
468回 

6,769人 

483回 

6,421人 

382回 

3,678人 

355回 

3,488人 

490回 

4,658人 

介 護 予 防 講 座
115回 

2,070人 

105回 

1,875人 

39回 

455人 

39回 

493人 

61回 

725人 

認知症予防

教室

2回 

28人 

2回 

66人 

2回 

30人 

2回 

52人 

2回 

32人 

　（2）包括的支援事業

　　  ①地域包括支援センター事業

　　　　高齢者が住み慣れた地域で安心して暮らせるように、７ヶ所に設置した地域包括支援セン

　　　ターが、様々な相談や介護予防のための事業及び虐待等から高齢者を守る権利擁護事業など

　　　を、保健師、社会福祉士、主任ケアマネジャー等の専門職がチームとなって支援しています。

（件）

平成30 令和元 令和２ 令和３ 令和４

電話相談 22,390 23,736 27,715 29,924 32,241

来所相談 5,468 5,856 5,678 6,839 6,396

訪問相談 24,662 24,550 18,850 19,215 19,503

合　　計 52,520 54,142 52,243 55,978 58,140

　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地域支援事業34

年 度区 分

年 度
区 分

年 度
区 分



　　  ②在宅医療・介護連携推進事業

　在宅医療・介護連携支援センターの設置などにより、高齢者が自分らしい暮らしを人生の

最期まで続けることができるよう、医療機関と介護事業所等の関係者の連携を推進します。

（件）

令和２ 令和３ 令和４

在宅医療・介護連携の

相談・支援
36 34 25

　　　③認知症総合支援事業

　　　　認知症の早期発見・早期対応や介護者への支援体制づくりに取り組んでいます。

（件）

平成30 令和元 令和２ 令和３ 令和４

認知症初期集中支援

推進事業（相談件数）
22 19 7 8 9

認知症地域支援

推進員（相談件数）
1,038 1,164 1,036 943 957

  　　④生活支援体制整備事業

   　　 高齢者の生活支援に関する支え合い活動等の支援の充実を図ります。

令和２ 令和３ 令和４

協議体設置 全市１ 各地区16 全市１ 各地区16 全市１ 各地区16

生活支援コーデ

ィネーター配置

全市１ 各地区７

相談件数3,865

全市１ 各地区７

相談件数2,753

全市２ 各地区７

相談件数1,722

　（3）任意事業

　　　①家族介護者交流会事業

　　　　高齢者を介護している方を慰労するとともに、介護者相互の交流により介護者の元気回復

　　　を図るための事業を実施しています。

（人）

平成30 令和元 令和２ 令和３ 令和４

参 加 者 182 166 156 147 176

　　

　　　②認知症サポーター養成講座

　　　　町内会や老人クラブ等の地域の団体や、職場や学校等を対象に認知症についての出前講座

　　　を実施しました。                      　　　　　 

平成30 令和元 令和２ 令和３ 令和４

実施回数（回） 50 45 28 31 41

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地域支援事業35

年 度区 分

年 度
区 分

年 度
区 分

年 度

年 度

区 分

区 分



参 加 者 （ 人 ） 1,078 779 468 632 722

    

　　　③寝たきり高齢者等紙おむつ等給付事業

　　　　寝たきりの高齢者等に対し、紙おむつ等の購入費の一部を助成することにより、対象者世

　　　帯に係る経済的負担の軽減を図りながら在宅生活を支援しています。

（人）

平成30 令和元 令和２ 令和３ 令和４

給 付 者 数 977 1,001 1,041 741 694

　　

　　　④家族介護慰労金支給事業

　　　　重度の介護を要する高齢者を、介護保険法に基づくサービスを利用せずに在宅で介護して

　　　いる家族に対し慰労金を支給することにより、介護者の労苦をねぎらい、高齢者福祉の増進

　　　を図っています。

（人）

平成30 令和元 令和２ 令和３ 令和４

支 給 者 数 1 2 1 0 0 

　　　⑤成年後見制度利用支援事業

　　　　判断能力が不十分な認知症高齢者等が、親族による申し立てが困難な場合など、市長が申

　　　し立てを行い、本人の福祉の増進を図っています。

（人）

平成30 令和元 令和２ 令和３ 令和４

申 立 者 24 17 22 24 21 

利用決定者 24 15 22 23 20 

　　　⑥訪問給食サービス事業

　　　　65歳以上のひとり暮らし高齢者等にバランスのとれた食事を配食することにより、健康的

　　　な在宅生活を支援します。

　  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

平成30 令和元 令和２ 令和３ 令和４

実利用者数（人） 399 422 531 620 752

実 食 数 （ 食 ） 52,839 65,038 78,939 98,341 124,083

　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地域支援事業36

年 度

年 度

年 度

区 分

区 分

区 分

年 度
区 分


