【地域支援事業】

1 概要

高齢者が要支援・要介護状態となることを予防するとともに、要介護状態となった場合でも、 可能な限り、地域において自立した日常生活を営むことができるよう支援するための事業を実施 しています。

2 主な事業

(1) 介護予防・日常生活支援総合事業

①介護予防・生活支援サービス事業

要支援者等を対象に、介護予防の充実と多様な主体による多様なサービスを実施しています。

(千円)

区分年度	令和2	令和3	令和4	
訪問型サービス	91,436	90,436	88,986	
通所型サービス	322,039	317,039	317,679	

②一般介護予防事業

すべての高齢者を対象に、介護予防に関する知識の普及啓発を実施しています。

年度区分	平成 30	令和元	令和2	令和3	令和4
介護予防教室	468 回	483 回	382 回	355 回	490 回
	6,769 人	6,421 人	3,678 人	3,488 人	4,658 人
介護予防講座	115回	105回	39 回	39 回	61 回
	2,070人	1,875人	455 人	493 人	725 人
認知症予防 教室	2回	2回	2回	2回	2回
	28人	66人	30人	52人	32人

(2) 包括的支援事業

①地域包括支援センター事業

高齢者が住み慣れた地域で安心して暮らせるように、7ヶ所に設置した地域包括支援センターが、様々な相談や介護予防のための事業及び虐待等から高齢者を守る権利擁護事業などを、保健師、社会福祉士、主任ケアマネジャー等の専門職がチームとなって支援しています。

(件)

区分年度	平成 30	令和元	令和2	令和3	令和4
電話相談	22,390	23,736	27,715	29, 924	32, 241
来所相談	5,468	5,856	5,678	6,839	6,396
訪問相談	24,662	24,550	18,850	19,215	19,503
合 計	52,520	54, 142	52, 243	55,978	58, 140

②在宅医療・介護連携推進事業

在宅医療・介護連携支援センターの設置などにより、高齢者が自分らしい暮らしを人生の最期まで続けることができるよう、医療機関と介護事業所等の関係者の連携を推進します。

(件)

区分年度	令和 2	令和3	令和4
在宅医療・介護連携の 相談・支援	36	34	25

③認知症総合支援事業

認知症の早期発見・早期対応や介護者への支援体制づくりに取り組んでいます。

(件)

区分年度	平成 30	令和元	令和2	令和3	令和4
認知症初期集中支援 推進事業(相談件数)	22	19	7	8	9
認知症地域支援 推進員(相談件数)	1,038	1,164	1,036	943	957

④生活支援体制整備事業

高齢者の生活支援に関する支え合い活動等の支援の充実を図ります。

区分年度	度 令和2 令和3		令和4
協議体設置	全市1 各地区16	全市1 各地区16	全市1 各地区16
生活支援コーデ	全市1 各地区7	全市1 各地区7	全市2 各地区7
ィネーター配置	相談件数3,865	相談件数 2,753	相談件数 1,722

(3) 任意事業

①家族介護者交流会事業

高齢者を介護している方を慰労するとともに、介護者相互の交流により介護者の元気回復 を図るための事業を実施しています。

(人)

区分年度	平成 30	令和元	令和2	令和3	令和4
参 加 者	182	166	156	147	176

②認知症サポーター養成講座

町内会や老人クラブ等の地域の団体や、職場や学校等を対象に認知症についての出前講座 を実施しました。

区分年度	平成 30	令和元	令和2	令和3	令和4
実施回数 (回)	50	45	28	31	41

参加者(人) 1,078	779 468	632 722
--------------	---------	---------

③寝たきり高齢者等紙おむつ等給付事業

寝たきりの高齢者等に対し、紙おむつ等の購入費の一部を助成することにより、対象者世帯に係る経済的負担の軽減を図りながら在宅生活を支援しています。

(人)

区分年度	平成 30	令和元	令和2	令和3	令和4
給付者数	977	1,001	1,041	741	694

④家族介護慰労金支給事業

重度の介護を要する高齢者を、介護保険法に基づくサービスを利用せずに在宅で介護している家族に対し慰労金を支給することにより、介護者の労苦をねぎらい、高齢者福祉の増進を図っています。

(人)

区分年度	平成 30	令和元	令和2	令和3	令和4
支給者数	1	2	1	0	0

⑤成年後見制度利用支援事業

判断能力が不十分な認知症高齢者等が、親族による申し立てが困難な場合など、市長が申し立てを行い、本人の福祉の増進を図っています。

(人)

年 度	平成 30	令和元	令和2	令和3	令和4
申立者	24	17	22	24	21
利用決定者	24	15	22	23	20

⑥訪問給食サービス事業

65歳以上のひとり暮らし高齢者等にバランスのとれた食事を配食することにより、健康的な在宅生活を支援します。

年 度 区 分	平成 30	令和元	令和 2	令和3	令和4
実利用者数(人)	399	422	531	620	752
実食数(食)	52,839	65,038	78,939	98,341	124, 083